Анализ чувствительности будет проводиться, опираясь на наиболее

важные показатели, такие как: экономический эффект, текущие издержки и

налоги, рассчитанные в тыс. руб.

Для их расчета мы определим следующие промежутки:

 Экономический эффект (-15%; +15%);

 Текущие издержки (-10%; +10%);

 Налоги (-5%; +5%).

Рассчитанные данные занесем в таблицу 3.8. Если рассчитанные данные

имеют положительное значение, значит, проект не является рискованным в этом

89

промежутке. Если же проект имеет отрицательное значение, значит, следует

пересмотреть исследуемый промежуток с учетом чувствительности проекта.

Таблица 3.8 – Значение ЧДД при варьируемых показателях

На рисунке 3.7 представлена диаграмма «Оценка чувствительности

проекта к риску» для предлагаемого мероприятия.

Рисунок 3.7 – Диаграмма «Оценка чувствительности проекта к риску»

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме «Оценка

чувствительности проекта к риску», мы можем говорить о том, что данный проект

имеет незначительный уровень риска, так как график находится в положительной

области построения, что говорит об экономической целесообразности проведения

мероприятия.

А

0,00

1 000 000,00

2 000 000,00

3 000 000,00

4 000 000,00

5 000 000,00

6 000 000,00

7 000 000,00

8 000 000,00

9 000 000,00

10 000 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текущие издержки Налоги

90

3.5  Сущность инвестиционного мероприятия «Расширитель

раздвижной №530»

Для снижения риска возникновения осложнений при бурении и креплении

бокового горизонтального ствола скважины предлагается использовать сква-

жинные расширители, которые позволяют осуществлять спуск «хвостовика» под

МГРП для скважин с материнской колонной диаметром менее 140 мм при

реконструкции методом ЗБС.

Имеется значительное количество скважин – кандидатов с

эксплуатационной колонной 140 мм. Для ЗБС по общепринятой технологии в

таком материнском стволе мы ограничены долотом диаметром 120,6 мм. Бурение